Ear ce să atinge de persoane mea, pretind numai atât, ca să nu flu tras mereu la răspundere pentru faptele altora, pentru articoli anonimi eșiți prin deosebite jurnale sub titlu deosebite și suspicioși goale, ba chiar și pentru conținutul întreg al unui jurnal, care își are ca și toate foile redactorului său responsabil și independent de mine.

Budapesta, în 1/14 Iunie 1901.

Dr. Iosif Gall.

Ilustritatea sa dl Dr. Iosif Gall a arătat în Budapesta o forfecătură pe care era scris negru pe alb că afacerile de despărțire au fost o vacă de muls pentru dl Babeș și dl Gall, și că acea forfecătură o scoasă din „Tab Poporului”.